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FOR

VECKOSKRIFT

POLITIK OCH LITTERATUR
UTGTFVFIN AF

C. F. BERGSTEDT.

Ni 43. Lördagen den 25 Oktober 1873.

Det danska Folkethingets majoritet.

vindar. Ehuru väl det som sedan 
13 oktober föregår i Köpenhamn möj- 

; må för större samhällen visa sig vara en 
storm i ett vattenglas, och fastän på Here af 
dötta lands politiska företeelser kan lämpas 
det gamla svens ka ordstäfvet »stor i orden, 
'ten på jorden», är det likväl inånga an- 
ædningar hvarförc sådana företeelser icke 
böra gå oss helt och hållet oanmärkta för-

Det är många unga personer — bland 
dem ej få hvilka hafva blifvit barn på nytt 

som lefva i en dimma af skandinavisk 
berusning, för hvilka det konstitutionella 
picket f Danmark, sådant det från en rent 
despotisk statsform infördes genom grund- 
agen af den 5 juni 1849, gäller såsom 
fönstret för politisk frihet, och som för 
v~rt gamla rike icke se någon framtida 
sJelfständighet annat än genom ett sam­
manknytande af våra öden med det så kal- 
a<le »brödrafolkets» på andra sidan om 

^Undet. För sådana personer är det rätt 
jd^ hvad Danmark gör: vi svenskar hafva 
Y°tt att ödmjukt och villigt foga oss efter 
! °ss höga föredömen. Det må från detta 
i11*!! framställas hvilka anspråk som helst, 
1 leende på regleringen af lotsningen på 
Söinensamma farvatten eller hvad annat 
' än må vara, så är det vår pligt att rätta 
°cb packa oss derefter. Men derutöfver 

°ch detta är väl till att märka — höf- 

I vårt sydvestra grannrike hafva under 
dvn sist förflutna veckan blåst några märk­
liga 
den 
ligen

ves oss att i vår ringhet gerna erkänna 
brödrafolkets högre upplysning, större poli­
tiska erfarenhet och i allt hafva dess åt­
göranden för ögonen.

Den danska författningen skimrar i våra 
radikalers ögon såsom ett mönster af libé­
ralité!, derföre att valrätt och valbarhet till 
Folkethinget icke äro beroende af några 
förmögeuhetsvilkor, vidare än att represen­
tanten, i fall han åtnjutit fattigunderstöd, 
antingen återgäldat det eller fått det efter­
skänkt. Det danska rättsväsendet lyser i 
deras inbillning såsom ett godt stycke väg 
tillryggalagd på socialismens löftesrika bana, 
efter som den danska bonden, för hundra 
år sedan genom en envåldsregents makt­
språk lösgjord från tryckande feodala förbin­
delser, sedermera lyckats komma i besitt­
ning af en stor del af den jord han bru­
kar, och då för några få år sedan en hän­
synslös uppviglare i ett af våra södra 
landskap icke utan ett ögonblicks framgång 
arbetade på att bringa hela den talrika 
klassen af . frälsebönder i uppror emot de 
lagliga jordegarne, var det från Danmark 
och de dansksinnade svenska skandinavi- 
erna som de uppmuntrande eggelserna ut- 
gingo. Den besynnerliga, oklara och fan­
tastiska religiöst-politiska rörelse som kal­
las Grundtvigianismen, med dess gammal­
katolska riktning å ena sidan och dess fi­
endskap mot all högre verdslig kultur å 
den andra, bländar åtskilliga sinnen, för hvil-
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ka det icke skulle befinnas oangenämt att 
fä disponera öfver statskyrkans ekonomiska 
medel, men hvilkas lefnadsuppgift det är 
att undantränga de högre bildningsanstal­
terna och sätta bondehögskolan såsom en­
sam uppfostrarinna till medborgerlighet i 
deras ställe. Vi skola icke tala om att den 
danska majoriteten vid ett sällskapligt möte 
i Danmarks hufvudstad voterar på oss ett 
myntsystem, som sedan af statsmakterna 
pligtskyldigast sanktioneras, ty vi kunna 
dess förutan finna alldeles tillräckligt många 
områden inom hvilka det blifvit på modet 
att taga lystringsordet från våra danska 
vänner.

Så långt är det emellertid ännu icke 
kommet med oss, att vi frivilligt underka­
sta oss denna andliga supremati, och när 
för några månader sedan den s. k. förena­
de venstern i Folkethinget aflät sin beryk­
tade adress till konungen, att han skulle 
taga bort sina då varande rådgifvare och 
ersätta dem med andra, hvilka för detta 
parti voro mer behagliga, men monarken, 
efter att hafva från Landsthinget mottagit 
ett lika afgörande föitroende-votum, för­
klarade sig lemna framställningen utan af- 
scende, var det väl få politiskt myndiga 
personer här i landet som icke tyckte att 
Danmarks konung gjort just hvad han bor­
de göra. Vi tro också att det samma är 
förhållandet för närvarande, och att de »tre 
og halvtreds» som i Folkthinget represen­
tera de för tillfället tongifvande, icke hafva 
att påräkna några större sympatier, då de 
lyckats inleda riksdagen på en bana hvilken 
är lika fördömlig, antingen man betraktar 
den ur moralens eller den konstitutionella 
rättens synpunkt.

Vi hafva i det föregående lemnat en un­
gefärlig antydning om de tänkesätt af hvil­
ka vensterns dåliga stämning mot regerin­
gen nu och tillförene torde kunna förkla­
ras. Några direkta öfvergrepp eller makt­
missbruk äro icke -att upptäcka hos en ge- 
nomfrom och beskedlig ministère, och man 
kan väl undra, på hvad sätt den eljest må 
hafva förbrutit sig mot folkethinget, efter 
som dess majoritet kunnat genom en skrift­
lig förklaring till thingets president för­
binda sig att vägra finanslagens andra be­
handling, hvilket icke innebär någon ting ; 
mindre än att den ena statsmakten gör 
strike mot grundlagen, på ett sätt som i 
praktiskt afseende kan medföra de äfven- 

tyrligaste följder. Äfven med antagande 
af den största tänkbara oblyghet och egen­
kärlek hos faktionens ledare, I. A. Hans- 
sen, klockaren Berg och f. d. bondehögskole- 
föreståndaren Boisen, samt deras stab »• 
bönder, skollärare och litteratörer, skull® 
vi ej kunna tilltro dessa män den orirn- 
liga inbillningen att de skulle kunna styra 
ett rike, eller att de, äfven om det lycka- 
des dem att i en hastig vändning kuuna 
uppsvinga sig till makten, skulle kunna 
så länge bibehålla sig på samhällets höjd®1 
att de ens finge sina flyttningskostnad®1' 
betalta. Hvad vi kunna af danska tidniu- 
gar eller från andra håll erfara om den 
verkliga anledningen till fientligheterna »r 
ganska litet och synes i grunden sainma11- 
hänga med kyrkan och uppfostringsväsen­
det. Grundlovens 8:de sektion stadgar oW 
medborgarues förhållande till Folkekirke11 ■ 
hennes författning ordnas genom en sä>' 
skild lag : de hafva full rätt att förena sig1 
samfund för att dyrka gud efter sina öl- 
vertygelser, så länge som de hålla sig i110111 
sedlighetens och den borgerliga ordning®113 
skrankor, utan all inskränkning i sina all­
mänt borgerliga och politiska rättighet®1 > 
de från folkkyrkan afvikande trossainl'111 
den ordnas genom lag, och ingen är pbn" 
tig att gälda personliga bidrag till upp 
rätthållande af något annat kyrkosamiui’1 
än det han sjelf tillhör, dock så att den so111 
icke är medlem af något sådant trossa»1 
fund som är i landet erkändt skall l> 
skolväsendet erlägga de personliga algid01 
som äro folkkyrkan förbehållna af henil®8 
medlemmar. Venstern vill nu icke tilld8 
att kyrkan har någon egendom öfver hvJ 
ken staten icke eger att förfoga, i synu®1 
het som det lärer hafva händt att kultu5 
ministern ensam, eller åtminstone i före^ 
ning med den öfriga regeringen, disponer- 
öfver anslag som ansetts tillhöra riksdag®11 
att bevilja. Ett förslag framstäldes I**1 
några år sedan om att folkkyrkan skd® 
uppföras i finanslagen som en institut1011 
med särskilda fonder, men det vann ickerik’ 
dagens bifall. Det är icke lätt för styrd5®11 
att träffa den riktiga vägen; de un var®1 
de kultusmiuistern har gjort den gruid, 
vigianska sektens pretentioner alldeles 
stora medgifvanden, men att handlöst 
sta kyrkans egendom i händerna pu ° 
politiskt parti, som helst såge att det b'81 
ken funnes kyrka eller prester, är någ°"
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som ingen ordnad regering lärer vilja 
‘■'låta. Äfven undervisningsväsendet ger 
’enstern anstöt; detta parti fordrar upp­
hörandet af den folkskoleafgift hvilken, eu- 
hgthvad vi nyss sett, betalas af dem som 
lche tillhöra något religionssamfund, och 
äfven af dem som icke begagna kommu- 
nernas utan de privata skolorna för sina 
barns undervisning. Venstern yrkar nu 

all skilnad skall upphöra mellan båda 
dessa slag af skolor, men regeringen, som 
"tan tvifvel fruktar för att hennes kontroll 
°‘v"r statens folkskoleväsende skulle kom-
111 !l att inskränkas, eller helt och hållet un­
danskjutas, samt att hon för upprätthål- 
‘"ndet af denna institution skulle blifva 
apt för myckefberoende af folkethingsmajo- 
"‘"teus frikostighet, har icke visat någon 
Särdeles benägenhet att gå dessa nya an- 
sP|,"k till mötes. Slutligen tycker man att 
¡daiidtboforholdeues» ordnande i böndernas 
■"tresse icke går tillräckligt hastigt för de 
radikala önskningarna. Grundlovens 93 § 
stadgar att intet nytt län, stamhus eller 
fideikommiss må kunna för framtiden upp­
ritas, samt att genom lag skall närmare 
""stämmas, huru de nu varande må kunna 
öfvergä till fri egendom. Ilegeringen har 
'■■‘tills icke visat särdeles intresse för deu-
"■> sak, och derpå är mindre att undra, då 
■"itu vet att sedan grundlagens antagande 
ltier än hälften af samtliga fästebönderna 
Renom frivilliga uppgörelser fått full egan- 
derätt till de gårdar de bruka, och det 
■'"turliga synes vara att låta saken fortfa- 
'■"ule gå på samma lugna väg. Men ven- 
s‘®rmännen nöja sig icke dermed, under 
Påstående att de godsegare som ännu in- 
"ehafva fästejord icke äro benägna för nå- 
R1’" enskilda uppgörelser. Allt, detta gna- 
R'"' och retar de otåliga sinnena; det är 
'"öjligt att dertill ännu komma andra kla- 
R°'nål mot regeringen, men dessa äro åt­
minstone för ögonblicket af mindre prak­
tisk betydelse.

Vi tro oss kunna försvara detta sista yt- 
'""de, äfven om det funnes äldre och mera 

"jupt liggande anledningar till missför- 
8‘find än de nvss antydda. Såsom sådana 
"Ppräk nar en synbarligen väl underrättad 
öpenhamnsbrefskrifvare till Göteborgs-Po- 

■ågorna om tullen, den direkta be­
ngen och landtförsvaret, och då dessa 

s'iker äfven ligga vår egen riksdagsopposi- 
l'°" nära om hjertat, skola vi efter den

»ten f) 
sh«ttni

uppgifna källan yttra några ord om hvar- 
dera. Venstern är i Danmark frihandels- 
vänlig och fordrar en nedsättning i tullen 
af något mer än två millioner. Regerin­
gen har ingen ting emot sjelfva saken, men 
genom nedsättningen uppstår en motsva­
rande brist i statsinkomster, hvilken på 
något annat sätt måste betackas. Ven­
stern vill nu att detta skall ske genom en 
inkomstskatt af 1 på huudradet och en 
förmögenhetsskatt af 1. på tuseudet, men 
då regeringen vid föregående riksdag såsom 
vilkor för sitt bifall till tullnedsättningen 
fordrade att frågan om den direkta skatten 
först skulle afgöras, blef venstern, som ville 
blifva trodd på sitt ord, stucken och lät 
frågan få förfalla. En regering skulle således 
icke få fordra någon garanti men ett parti 
inom representationen vara berättigadt attall- 
tid misstro regeringen. I afseendepå landt­
försvaret fordrade venstern besparingar, hvil- 
ka likväl, eget nog, skulle stå i samband med 
fordringar på försvarets förstärkande. En 
komité hade för detta ändamål utarbetat 
ett förslag om reservens upptagande i li- 
nien och tvång för de värnepligtige att 
låta utbilda sig såsom underbefäl, i hän­
delse brist inom denna klass skulle upp­
komma, men venstern ville icke ingå på 
den revision af 1867 års värnepligtslag 
som efter fem år från lagens stiftelse bor­
de företagas, utan ville hafva ytterligare 
fem års uppskof, hvaraf det skulle synas 
att venstern endast vill undanskjuta frågan, 
till dess att den allmänna meningen kunde 
blifva mogen för mycket långt gående re­
formförslag, i en syftning som åtminstone 
icke är försvarsfärdighetens. Slutligen fins 
det också någon meningsskiljaktighet mel­
lan regeringen och venstern i afseende på 
sammansättningen af den domstolsjury om 
hvars införande såsom grundsats båda par­
terna tyckas vara ense, i, det att regerin­
gen sjelf gör anspråk på att tillsätta en 
tredjedel af jurymännen, medan utväljandet 
af de öfrige skulle i lika delar tillkomma 
amtsrådet och domaren, men venstern, som 
hatar embetsmannaståndet och i allmänhet 
de uppfostrade klasserna, fordrar att hela 
juryn skall utses af kommunalrepresenta- 
tionerna.

För våra konstitutionella vanor, och väl 
för de flesta andra ordnade samhällen, är 
det något oerhördt, att ett koteri, om än 
aldrig så stort, utom riksdagens öfverlägg-
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ningsrum och utom dess vanliga former 
afgifver en skriftlig förklaring för att riks­
dagen meddelas. Orn landtmannapartiet 
i vår Andra kammare skulle från sin klubb 
utfärda ett manifest, innehållande till exem­
pel att ett visst antal af dess medlemmar 
skriftligt förbundit sig att vägra behand­
lingen af en kunglig proposition, så skulle 
talmannen lemna ett sådant aktstycke utan 
minsta afseende; men danska folkethingets 
president, hr Krabbe, var mera medgörlig 
och föredrog verkligen i thingets möte den 
9 oktober den vidunderliga skrifvelsen. 
Vi begagna med flit ett starkt uttryck, ty 
intet aldrig så litet mildare vore här på 
sitt ställe om en så uppenbart revolutio­
när hotelse. Låtom oss för ett ögonblick 
se hvilken följden blefve, om den sattes i 
verkställighet. Enligt Grundlovens 47 § 
kan ingen skatt påläggas, förändras eller 
upphäfvas utan genom en af konung och 
riksdag gemensamt stiftad lag. Enligt 48 
§ skall för hvarje lagtima riksdag, så snart 
den är samlad, framläggas förslag till fi­
nanslagen för det följande finansåret, som 
räknas från den 1 april till och med den 
31 mars, och innehåller en beräkning af 
statens inkomster och utgifter. Förslaget 
till finanslagen och tilläggsbevillningslagar- 
ne behandlas först i foikethinget, tydligen 
derföre att sparsamhetsgrundsatsen här för­
utsattes vara starkare representerad än i 
landsthinget, hvilket består af regeringens 
förtroendemän oeh personer med en viss 
förmögenhet, som kunna anses vara friko­
stigare med statens medel, men på samma 
gång genom sin uppfostran och sin poli­
tiska erfarenhet anses böra vara böjde att 
utöfva en strängare kontroll öfver iaktta­
gandet af alla lagliga former. I 49 § heter 
det, att innan finanslagen är beslutad kun­
na ej skatterna upptagas, och att ingen ut­
gift får ske som ej stöder på (har Hjem- 
mel i) finanslagen eller en tilläggnings- 
bevillningslag. Riksdagen sammankommer 
hvarje år den första måndagen i oktober, så 
vida konungen icke kallar den att sam­
manträda tidigare, och finansåret löper till 
ända inom sex månader derefter. När nu 
af ett eller annat skäl finanslagen icke kun­
nat inom den utsatta terminen bringas till 
stånd, har riksdagen, på det att icke hela 
statsmaskineriet skulle stanna i sina för­
rättningar, bemyndigat regeringen att pro­
visoriskt upptaga de redan beviljade skat­

terna och dermed besörja de löpande ut­
gifterna, till dess att en grundlagsenlig 
nanslag skulle kunna komma till stånd. 
Exempel pä en sådan provisorisk anord­
ning hafva förekommit Here gånger under 
Danmarks konstitutionella tillvaro, och 
har försvarat den oregelbundna anordnin­
gen dermed att Grundlovens afsigt me' 
begränsningen af tiden för finanslagens g'1' 
tighet endast kunde vara att betrygga riks­
dagens ständiga inflytande på finansföl' 
valtningen, men att det omöjligen kunde 
vara dess mening att statstyrelsen i brist 
på erforderliga medel skulle afstanna, 1 
fall tillfälliga omständigheter gjorde de 
omöjligt att få finanslagen antagen inoB1 
den bestämda tiden. En sådan proviso
risk lag måste dock i alla händelser uii" 
dergå samma formella behandling som 11 
nanslagen och bero liksom denna på rc' 
geringens initiativ. Det är knapt tänkb«1 
att regeringen skulle kunna under närv'8 
rande omständigheter framlägga ett sådan 
lagförslag, och ännu mindre tänkbart 8t 
folkethingets nu varande majoritet sku>le
bifalla den.

Det är lätt att finna hvart det skull6 
taga vägen med ett budgetlöst samhäll6' 
embetsmännen skulle sakna sina löner o"1 
upphöra att arbeta, om de icke helt o6 
hållet svulte i hjel, krigsmakten och p°l|S 
styrkan icke längre vidmakthålla aktning6" 
för lagen, samt en stor del af landets al- 
färsverksamhet råka i stockniug, då de» 
vanliga rika tillflödet ur statens kassor P" 
en gång utsinade. Ingen regering kund6 
acceptera en sådan ställning utan måst® 
då hellre försöka hvad som helst, göra 611 
revolution och utropa envälde, eller åtirn11' 
stone spränga riksdagen och oktrojera 611 
ny författning, nemligen om, såsom vi an­
taga, foikethinget förut blifvit upplöst, n|611 
samma majoritet som förut framgått ur d®
nya valen. Ett sådant våld vore å reg6' 
ringens sida icke det minsta mer olaghg' 
än ett försök utaf en del af riksdagen 8" 
påtvinga konungen andra ministrar. Gruim' 
loven säger uttryckligen i sin 13 §, 
konungen ensam utnämner och afsked"1 
sina ministrar; dessa kunna af konung6" 
eller foikethinget tilltalas för embetsf6*’
och en riksrätt, sammansatt af högsta dom 
stolen och ett mot dess medlemmars 811 
tal svarande antal af landsthinget, blir dl 
deras domare. Men i intet fall behöD61
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”genien af en fraktion inom riksdagen, 
e.er ens af hela riksdagen, låta påtvinga 
’!? en ministère, som han icke anser förtjena 

I !1W och folkets förtroende. Efter denna 
ihundsats har också konung Christian IX 
1111 redan två gånger handlat, och har deri, 

ter vår tanke samt efter hela den san- 
swle danska allmänhetens öfvertygelse, så 

I denna på ett förnimbart sätt uttalat sig, 
friast uppfylt en kunglig pligt, ty det är 
ydligt att nationen icke skulle med för- 

[ tr°ende se i konungens konstitutionella 
t Oftlgifning sådana personer som dem hvilka 

U»V8S hetsade folkethiuget mot både regering 
I oçh grundlag. Dessa män och deras an- 

åflgare ropa på införandet af det parla- 
^aiitariska systemet, men det är icke par- 
‘“'Wtariskt att genom en skattevägran vil! . n‘‘D rycka makten i händerna på ett koteri 

. Politiska äfventyrare. Det parlameuta- 
Ma systemet bestämmes icke af skrifna la- 

utan af möjligheten för regenten att i
V|‘ketdera af de stora kämpande partierna 

80111 helst finna män, vuxne styrelsens an- 
Svar och villige att underkasta sig det, 

. 8'"nt af vissheten derom att det för till- 
. *et besegrade partiet lugnt finner sig i 

S|l!il motståndares regering. Ingendera af
8811 båda förutsättningar eger rum i Dan- 

såsom äfven under debatten i folke- 
luget öppet erkändes af uppriktiga vän- 

?ei' till de parlamentariska grundsatserna, 
^geringen har derföre också tagit sitt 
P.ai'ti att upplösa Folkethinget och vädja 
... valmännen. Skulle nu också det nya 

llllget blifva lika halsstarrigt, ehuru vi tro 
t landet besinnar sig dess för innan, så är 
t ändå knappast sannolikt att regeringen 
tider till våldsamma åtgärder, åtminstone 

cke förr an a][a fredliga tnedel blifvit ut- 
Otnda. Och det fins verkligen ett sådant 

Inedel, hvilket antagligen skulle komma att 
|,ailer sådana förhållanden tillgripas. En-

25 § i Grundloven kan konungen »i 
^'^eles paatrængende Tilfælde», då riks- 
j 8®11 icke är samlad utfärda »forelobige 
°Ve,), dock med vilkor att de icke strida 

|..°1 Grundloven, och att de alltid frarn- 
(I sgas för den näst derefter sammanträ- 
ailde riksdagen, som genom att låta den 

*‘8sera liksom ger regeringen en tyst am- 
eller också kan försätta vidkom- 

a»de minister eller ministrar i auklagel- 
®'llstånd. En sådan lag, utfärdad å mi- 
lstl'arnes sida med risk af ett riksrätts-

åtal, anses dock af dem som kommenterat 
den danska grundlagen bindande för de 
allmänna domstolarne. Man finner exem­
pel på en sådan provisorisk finanslag i den 
forelobige Lov af den 12 maj 1853, hvars 
giltighet blef starkt bestridd af riksdagen. 
I den definitiva riksstaten tog man det par­
tiet att helt och hållet ignorera den pro­
visoriska lagen, i det att man i stället gaf 
den tidigare bevillningslagen af den 28 
mars 1853 förlängd giltighet, och thinget 
meddelade regeringen följaktligen en tyst 
décharge, utan att ens nämna den hand­
ling hvars öfverensstämmelse med grund­
lagen det icke kunde principielt erkänna.

Om nu saken blefve drifven till det yt­
tersta, och det nu upplösta folkethinget 
blefve efterträdt af ett annat, som äfven 
i sin ordning nekade att behandla finans­
lagen, men konungen det oaktadt vägrade 
att välja sina ministrar bland majoriteten, 
utan begagnade den utväg vi i det före­
gående antydt, att af egen maktfullkomlig­
het utfärda en provisorisk finanslag, så är 
det nästan otänkbart att icke nästa års 
lagtima riksdag skulle handla på samma 
sätt som riksdagen 1853, och derigenom 
kasta skulden för grundlagskränkniugen på 
det parti som verkstält den. Men det fram­
går af hela diskussionen, att upphofsmän- 
nen till det förargelseväckande uppträdet 
alldeles icke hade för afsigt att bringa sa­
ken derhän, utan endast önskade att pröf- 
va sin makt och se huru vida det skulle 
lyckas dem att med sin blotta krigsförkla­
ring skrämmil fienden på flykten, men re­
geringen gick lyckligtvis icke i fällan. Då nå­
gra af våra svenska tidningar ganska om­
ständligt återgifvit det vigtigaste af denna 
Öfverläggning, beliöfva vi här icke göra det 
utan skola åtnöja oss med att upptaga en­
dast det som för vårt ögonmärke är det 
vigtigaste. Sedan i mötet den 13 oktober 
konseljpresidenten afgifvit sin bekanta för­
klaring och genast derpå aflägsnat sig från 
församlingssalen, uppsteg hr Boisen och ut­
talade sin häpnad öfver ministèrens obe­
nägenhet att gå folkethingets önskningar 
till mötes, ehuru dessa på mångahanda sätt 
blifvit tillkännagifna. Många, och bland dem 
äfven ministèrens vänner, hade icke väntat 
att se samma hårdnackenhet upprepad vid 
början af detta riksdagssammanträde, och 
att detta föreliggande förslaget blifvit fram- 
stäldt, hade sin naturliga grund deri att
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man icke kunde för andra gången i år 
önska att fortsätta en grälaktig och resul­
tatlös sammanvaro. Ministèren hade ock­
så genom en annan sak stött folkethinget 
ifrån sig, derigenom att den tvärt emot 
thingets önskan, och i strid med sin till 
föreno uttalade åsigt, upptagit eu särskild ma­
rinminister bland sina medlemmar. (Grund­
loven fastställer nemligen icke såsom hos 
oss ministrarnes antal och förrättningar, utan 
i kraft af dess 13 § är det konungen som 
deröfver ensam bestämmer.) Talaren an­
såg det parlamentariska systemet innehål­
las i grundlagen och i den historiska ut­
vecklingen af Danmarks nu redan 25:åriga 
frihetslif, hvilket steg för steg fört till er­
kännandet af detta system. Striden gälde 
icke personer utan grundsatser, och inför 
dessa senare måste man bortse från det 
möjliga formfel som man begått genom att 
framkomma med detta förslag före behand­
lingen af finanslagen. Man stod vid början 
af en strid: ministèren hade upptagit hand­
sken genom att blifva qvarsittande, men 
de femtiotres skrifvelse alsåg att gifva dem 
den sista varningsgraden. Den enda riktiga 
utvägen vore att låta landet dömma mellan 
thiuget och regeringen, och konseljpresiden­
tens svar syntes talaren innehålla en möjlighet, 
icke till försoning men till lösning af strids­
frågan, hvarigeuom skulle kunna afvärjas 
en kamp på lif och död, under hvilken 
otvifvelaktigt mången god uppspirande po­
litisk sed skulle blifva nedtrampad, och 
härtill borde det föreliggande förslaget be­
traktas såsom en »Haandsrækning». I ett 
ytterligare anförande förklarade han denna 
handräckning så, att striden derigenom 
skulle kunna undvikas, i det att folkethin- 
gets majoritet lättade dess egen upplösning, 
och han tilläde, att om regeringen icke 
ville begagna detta medel före finanslagens 
behandling, var det ju klart att ansvaret 
för lagens förkastande komme att hvila på 
regeringen. — Hr J. A. Hansen förenade sig 
med Boisen: meningen var att befria mini­
stèren från det ansvar som den ville ådraga 
sig, i fall thinget afsloge finanslagen.

Vi hafva af flere skäl gifvit någon vid­
lyftighet ät vår redogörelse för detta ytt­
rande. Hr Boisen är, om vi icke miss­
minna oss, en af dem som i vårt eget land 
tjenstgjort såsom den politiska skandina­
vismens apostlar, och han är en ibland de 
mest framstående representanterna för det 

parti som, ehuru ieke sjelft i saknad af 
högre bildning, gerna vill afsäga sig <JesS 
anspråk, för att så mycket ledigare kunna 
verka med och genom de obildades fördo­
mar. Han är dess utom ett språkrör just 
för det slag af äfven i vårt land väl be­
kant radikalism som, utan all besvärande 
aktning för de konstitutionella formerna, 
menar sig ensidigt representera hela folket, 
utan att fråga efter den andra hälften af 
riksdagen, landsthinget,hvilken enligtgrunu- 
lageu har i allt lika berättigande med fob 
kethinget.

Våra egna radikale äro då ojemförligf 
mera förnuftiga och måttliga i sina anspra», 
hvilket länder dem till så mycket större 
heder, som dc från sjelfva statsrådsbänken 
fått lära, att det är Andra kammaren som 
representerar svenska folket. De fordra det 
oaktadt icke att Första kammaren skall be* 
handlas såsom helt och hållet obefintlig uta# 
vilja endast, genom en lindrig tryckning P‘* 
folkopinionen, laga så att efter hand äfv®1* 
Första kammaren blir uppfyld med pel 
soner af deras eget parti, sedan de ne® 
ligen lemnat tillräckliga garantier att l;e 
i allt skola tjena partiets syften. De vilj® 
på detta sätt, men icke genom öppet grain 
lagsstridiga handlingar, under hand föräud|a 
vårt statsskick till ett faktiskt enkam»*1'* 
system, emedan denna samhällsinrättnii'8’ 
såsom Frankrikes exempel på ett så slåe*111 
sätt bevisat, är värnlöst mot påtryckning®1’ 
af en radikal agitation. De hafva *ca 
heller gjort något direkt försök att tillväg'* 
bringa en förändring i sammansättning®1’ 
af konungens rådkammare, på annat sl* 
än i våra grundlagar finnes föreskrifvet, °c 
de hafva icke ens, så vidt det är oss bek»1* ’ 
någon enda gång sedan den nya riksdags01 
ningens antagande ifrågasatt en skrif'-®^6 
efter 107 S Regeringsformen, med anhåll'**1 
om någon rådgifvares entledigande. A»1*1* 

i mindre har det kunnat falla dem i» a 
genom en allmän, principie! skatteväg11*11 
åstadkomma något sådant, och så stora 8** 
deras pretentioner att ensamma represent®’ 
svenska folket eljest må hafva visat s*o» 
får man göra deras sunda förstånd den >,f* 
visan att erkänna, att de icke ett ög0’^ 
blick närt en sådan tanke att genom afsl8" 
i klump på en hufvudtitel eller ens P 
något af de för statsmaskinens jemna g1*”0 
erforderliga anslagen, framtvinga en föri*11, 
dring i statsrådet, på samma sätt som



— fi79 —

Hyss sett den danska folkethingsmajoriteten ] 
försöka det. Ett sådant försök skulle också ¡ 

hela den svenska allmänheten mottagas
Wed en ovilkorlig afsky, och vi hoppas med 
v>sshet att vi aldrig skola behöfva bevitna 
(let.

Bet fins uti de konstitutionella samhäl­
lena i Europa icke, såsom i den nordame- 
dkauska republiken, någon domaremakt öf- 
ver de, konstitutionella statsmakterna, som 
kan lägga hinder för verkställandet af kon- 
sUtutionsvidriga beslut och ställa deras upp- , 
1'ofsmän till laga ansvar. En folkrepre-

vida finanslagen skulle komma under andra 
behandlingen hos folkethinget. Man hörde 
dervid i synnerhet klockaren Berg, en typ 
för det råaste och öfvermodigaste bonde­
partiet, påstå att regeringen i hvarje ögon­
blick måste böja sig efter folkethingets fler­
tal, emedan endast détta representerade 
nationen, och konungen icke vore något 
annat än partiets »skrifvare eller förvaltare»; 
och då en annan talare erinrade att lands- 
thinget hade samma författningsenliga rätt 
att afslå finanslagen, och frågade om väl 
denna del af riksdagen skulle böja sig för

sentant kan derför, utan att blottställa sig 
för några juridiska följder, föranleda fat­
tandet af de för fäderneslandets anseende 
°(.’h välfärd skadligaste beslut, och hvad 
'örre är, det fins icke heller en genom 
'anor och uppfostran utbildad allmän opi­
nion, inför hvilken han står till ansvar för 
s'tia offentliga handlingar. Vi erkänna nem- 
ligen icke befogenheten för något särskildt 
parti att genom sína organ ensidigt utöfva 

sådan domsrätt, hvilket icke varit oför­
sökt. Men ansvaret finnes icke dess mindre, 
(•‘huru svagare kändt än som kunde vara 
önskligt, och det undgås hvarken genom 
att försöka skjuta det på valmännen, på 
grund af förutsättningen om ett imperatift 
mandat, hvilket saknar erkännande i våra 
grundlagar, eller genom förevändningen af 
bristande kunskaper och erfarenhet, ty den 
som erhåller ett konstitutionelt uppdrag 
ikläder sig dermed förpligtelscn att efter 
det yttersta af sin förmåga utvidga sina 
insigter och sin omdömesförmåga i allt som 
grundlagsenligt kan falla under hans afgö- 
rande. Okunnigheten har här ingen ursäkt, 
(dira minst den att valmännen äro dermed 
belåtne; dessa dela visserligen ansvaret för 
utseendet af oskickliga representanter, men 
utan att dermed minska detta ansvar för 
de senare. Det är också på denna grund 
som vi städse bestridt den grundsats en­
ligt hvilken så kallade politiska rättigheter 
skola vara inneboende i den menskliga per­
sonligheten, utan att behöfva genom någon 
dess egen ansträngning förvärfvas.

Del. är den danska folkethingsmajoritetens 
outplånliga nesa att förneka tillvaron af 
några moraliska pligter för folkrepresen­
tanten; ty ett sådant förnekande framgår 
ovedersägligt af flere bland de yttranden 
som fraktionens hufvudmän afgåfvo under 
den fyra dagarnes debatt om frågan, huru

folkethingsmajoriteten, i fall den å nyo kom­
me till väldet, föll honom den förenämde i 
talet och ropade att det var tvunget dertill, 
ty landsthingets valmän äro icke folket. 
Hvad, fråga vi, är då folket, på hvars för­
menta bifall dessa afskyvärda småtyranner 
försöka att stödja sin makt? Ar det jemt 
en .öfver hälften af de valmän sont man vid 
hvarje särskildt valtillfälle lyckas beherska 
eller besticka? Eller är det icke något åt­
minstone relatift evigt i begreppet folk, 
något andligt och bestående, som höjer 
detta begrepp öfver en stor menniskobo- 
skaps tillfälliga antalssiffra ? Helt visst ; och 
derför är parlamentarismen, ehuru den till 
sitt frö fins i hvarje konstitutionelt sam­
hälle, alldeles icke under alla omständig­
heter den bästa garantien för folkfriheten, 
ty förhållanden kunna inträffa då det vore ett 
förräderi hos regenten mot folkets sak, och 
till och med i grunden mot folkets opinion, 
att fegt gifva efter för en af slumpen fram- 
bragt majoritet och låta påtvinga sig eu 
konstitutionel omgifning, som vore slafvar 
af ett politiskt koteri men i öfrigt saknade 
hela landets förtroende. Det kan gå an i 
England, der parlamentarismen har snart 
sagdt ett årtusendets häfd, och der partierna 
under denna långa tidsrymd vexelvis öfvat 
sig i den svåra konsten att styra. I andra 
länder, i Danmark, i brödrariket och hos 

i oss, är det den konstitutionella konungens 
rätt och jöligt att fritt välja sina rådgifvare, 
icke emot den allmänna meningen men i

! någon mon öfver den. Han har detta stora 
ansvar: han kan icke vara neutral och fin­
det icke, så vida han ej skall nedsjunka 
till en docka eller eu mannequin; han är 
dock sjelf folkets första, borna representant.

När frågan om lotsniugsrätten i Öresund 
var afgjord, yttrade vi att den åtminstone 

i medförde ett godt, nemligen det dödshugg
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detta afgörande måste bringa åt den poli­
tiska skandinavismen. Om det hade varit 
behöfligt, skulle det beslut folkethiuget i 
fredags i förra veckan med de påräknade 53 
rösterna fattade, att neka fiuanslagens be­
handling, hafva gifvit den nådestöten. Det 
är med ett sådant folk man vill bringa 
våra öden i förbindelse och af dess hand­
lingar göra hela vår välfärd beroende, hvars 
lagliga ombud med berådt mod neka att 
bevilja samhället de medel det behöfver 
för sitt sjelfbestånd. Hvad innebär då en 
skattevägran i principen ? Det är ingen små­
sak, och Europas nyaste konstitutionella hi­
storia har derpå endast ett exempel, nem- 
ligen dåden preussiska nationalförsamlingen, 
under ruset af den nyss genomlefvade revolu­
tionen och af förtrytelse öfver den tvungna 
flyttningen till Brandenburg, den 27 novem­
ber 1848 utfärdade en proklamation till 
Preussens folk, med uppmaning att icke betala 
de direkta skatterna så länge ministéren 

Brandenburg satt vid styret. Församlingen 
fick sin fortjenta lön; den blef upplöst, och 
konungen oktrojeradeeu ny författning. Folk­
representationens första pligt är att anvisa 
de medel som staten behöfver för upprätt­
hållandet af sitt lif, och att neka taga 
statsregleriugen i öfvervägande, eller att afslå 
fiuanspropositionen, i dess helhet, är att svika 
deuna första konstitutionella pligt: det är 
ett brott mot författningen och ett beslö- 
jadt försök till revolution. Nu veta vi mer 
än väl att icke dessa femtiotre uppblåsta och 
öfvermodiga personer representera det dan­
ska folket, ehuru de genom politisk sömu- 
aktighct och slöhet hos de, stora massorna 
lyckats för tillfället spela en olycksbringande 
makt i sina händer. Men det är detta 
parti som fräckast drifver proselytismen fö'' 
den politiska skandinavismen, och det år 
äfven till dess ledare som några af våra 
hufvudlösaste svenska skandinaver blicka 
upp med beundrande kärlek.

Liten bokrevy.
Esaias Tegnérs samlade skrifter. Fjerde ban­

det. (Hft. 9 & 10) med portratt. Stockholm, 
P. A. Norstedt & Söner 1873. Pris för hela 
arbetet 10 rdr för köpare, 9 rdr för subskri- 
benter.

Det är ingen dålig hyllning åt Tegnérs 
minne, att inom föga mer än tjugo år tre 
stora upplagor kunnat utgå af hans sam­
lade skrifter. Om den första, som utkom 
kort efter skaldens död i sel stora delar, 
kort derefter åtföljda af en sjunde, inne­
hållande Tegnérs kyrkotal, är det här icke 
nödvändigt att yttra oss; det var naturligt 
att den skulle vinna spridning hos de ota­
liga beundrarné af den hädangångne, äfven 
om dess vidlyftighet och deraf beroende 
höga pris icke undgingo klander. Endast 
bifall skördade deremot den godtköpsupp- 
laga som för tretton år sedan utgafs i tre 
små delar för mindrp än en tredjedel af 
det forna priset, och förläggarne hafva i 
väsentlig mon ökat sina stora förtjeuster 
om den svenska litteraturen genom den 
nyss fullbordade nya godtköpsupplagan i 
fyra delar, hvilken för samma pris som den 
närmast föregående upptager icke blott inne­
hållet af denna utan dertill de i den sam­
ma uteslutna kyrkotaleu, hvilka ingen men- 

niska nu mera vill umbära i en samling 
af Tegnérs skrifter.

I ett af sina bref (från 1821) säger Teg­
nér om sig sjelf: »Allvarsamt taladt, så har 
jag aldrig sjelf ansett mig för någon poet, 
i ordets högre betydelse. De se helt an­
norlunda ut. Jag är en dilettant som de 
andra, en Homerid. På sin höjd en Jo­
hannes Döpare, som bereder väg för den 
som komma skall. Att han någon gång skall 
komma äfven i Sverige, derom är jag för 
min del öfvertygad. En jungfru är haf- 
vande med honom, nemligen det svenska 
språket, den svenska historien, en verklig 
gudamoder. Men vi få troligen ieke se 
hans anlete.» Det skall må hända i den 
upplaga af' skaldens hittills otryckta bref 
hvilkas utgifvande af en annan förlagsfirma 
förberedes, och hvilken med ofantlig ota­
lighet motses både af oss och andra, för­
unnas oss att återfinna de nyss anförda 
orden i deras ursprungliga sammanhang, 
så att mau deraf får se, om deras förfat­
tare vidare motiverar sin sjelfkritik, om han 
har något klart medvetande af hvad som 
fattades honom för att blifva en monumen­
tal skaldepersonlighet, och om man der 

1 träffar någon anspelning, liknande dem
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som förekomma härstädes i andra bref, på 
Franzéns öfverlägsenhet öfver honom i poe- 
bsk klarhet, lugn och renhet. I alla hän­
delser är det ingen anledning till den före­
ställningen, att icke Tegnér skulle hafva 
Ment fullt uppriktigt; han hade alldeles för 
fr' blick för att icke se att de egenskaper 
s°m för tillfället gjorde honom mest po­
pulär icke alltid skulle uppfylla hans folks 
högsta poetiska anspråk. Det är icke utan 
flvickhet, kanske icke heller utan ett grand 
sjellironi, då han kallar sig en Johannes 
döpare i skaldekonsten; ingen ting kunde 
Mindre påminna om ökenpredikantens dystra 
aljvar än hans egen öfversvallande sjelfs- 
v‘ddighet, hvars klädnad aldrig röjde nå- 
S°n tråd af kamelhår, och hvars snitt icke 
e'is alltid var det ärbaraste. Men i grunden 
hade han rätt deri att han var en den 
svenska poesiens morgonrodnad, snarare än 
hess fulla middagsglans. Vi hafva sett 
"agra »förströdda lemmar» af framtidens 
skald, den dj upa andakten hos Franzén, 
den barnsliga innerligheten i Atterboms 
öästa stycken, den starka malmklangen i 
Manga af Geijers, den genomskinliga, perl- 
frka skönheten i det mesta af det lilla som 
Bernhard Elis Malmström gaf ifrån sig, 
°®h, mer än allt annat, det storartadt flärd- 
fr'a i Runebergs mångsidiga skaldeväsende. 
hlen ännu efter sjuttio år har det icke blif- 

oss förunnadt att se dessa disjecta mem-. 
bra poëtœ samla sig till en enda stor sån-
gärgestalt, och det torde hända att äfven 
den generation som följer oss efter får 
herpå vänta förgäfves. Vår egen tid har 
Sil mycket annat att syssla med: den skall 
°dla jord, spränga berg, bygga vägar och 
Samla rikedom — ingeniörens yrke lönar 
81S bättre än diktarens. Vi vilja dermed 
■eke säga att den señares arbete är efter- 
Si|tt eller förbisedt, men för att frambringa 

stor nationel diktkonst fordras det en
st°r hängifvenhet, som saknas i den lugna 
t>ch makliga välmaktens dagar, djupa tankar 
°°h intressen, kanske må hända också djupa 
'‘danden.

I sammanhang härmed kunna vi icke 
“'idgå att med några ord beröra författa­
rns frän en senare tid härrörande försök 

förklara sin popularitet såsom skald 
V’ 284, 285 i fjerde delen af den före- 
‘Kgaude upplagan). Svensken liksom frans- 

tt'nnnen, heter det, älskar i poesien före- 
frädesvis det lätta, klara, genomskinliga. 

Hau fordrar och värderar äfven det djupa, 
men djupet skall då vara genomskinligt, 
och han vill upptäcka guldsanden på flo­
dens botten. Det grumliga, om än aldrig 
så djupsinnigt, är honom motbjudande, och 
han »skiljer sig derigenom från tysken, 
som till följe af sin koutemplativa natur 
ickc blott fordrar utan äfven föredrager det 
mystiska och nebulösa, hvari han älskar 
att ana något djupsinnigt; han har mera 
Gemuth och tungsint allvar än svensken, 
som är ytligare och lättsinnigare.» Detta 
omdöme var då det afgafs sannare än nu, 
både hvad tysk och svensk angår, ty den 
tyska poesien har under sin sista utveck­
ling vunnit mycket af den klarhet och ge­
nomskinlighet som Tegnér saknade, och 
svenska folket skulle hafva lefvat ett halft 
århundrade förgäfves, om icke ytligheten 
och lättsinnet i betydlig mon gifvit vika, 
utan att derföre fordringarna på tankens 
klarhet och formens skönhet blifvit efter­
satta. Slängen om »känslomystiken och 
hemorrhoidalkänningarna», som förekommer 
i det följande, var väsentligen riktad åt 
fosforisterna, ehuru den tyska poesien stod 
på utanskriften. Huru vida det var den i 
den svenska folklynnet, under all dess för- 
slappning, flärd och fördert’ inneboende 
vikingsådern som beredde Frithiofs saga 
dess utomordentliga framgång, göra vi kan 
hända bäst uti att lemna osagdt; Tegnér 
misstog sig möjligen i denna förutsättning 
och tillskref i någon mon det fornåldriga 
ämnet det bifall som väsentligen tillhörde 
den modernt sentimentala behandlingen, h vil­
ken dock icke utesluter behaget af den klara 
och friska vinterdagen. »Hvar detta klara 
väder finnes, denna friska ande blåser, der 
känner nationen sitt eget inre lif och öf- 
verser för dess skull med andra poetiska 
brister.» Detta har nog sin sanning: man 
glömde det öfverlastadc i liknelserna, och 
den skefbet i tanken som ej sällan dolde 
sig under det granna och sprakande bild­
språket. Den nyare kritiken ser dessa fel 
så mycket skarpare.

Det är icke utan sin betydelse att sma­
ken för Tegnérs prosaiska skrifter på senare 
tider mer och mer tilltagit, och detta lärer 
också vara anledningen hvarföre kyrkotalen 
blifvit i den närvarande upplagan inrymda. 
Dessa tal kasta ganska mycket ljus öfver 
Tegnérs hela karakter och författareskap; 
man skulle rätt väl kunna säga att hans



prosa endast, är från versformens band be­
friad poesi. Dessa tals styrka ligger icke 
så mycket i ett väl genomtänkt resonne- 
ment som i öfverraskande och fängslande 
tankevändningar, skimrande bilder och emel­
lanåt en nästan barnsligt rörande patos. 
Såsom uppbyggelsetalare är det andra som 
efter vårt omdörne stå högre, men i afse- 
ende på föredragets fängslande makt har 
han få likar, om ens någon. Han har en 
oöfverträfflig förmåga att välja sina texter, 
och hans förklaringar öfver de anförda 
ställena äro lika nya som bländande. Han 
har sjelf karakteriserat arten af sin andliga 
vältalighet, då han vid en prestvigning sade 
att »på lärorna beror ingalunda allt; den 
rätta, den väsentliga gudsdyrkan ligger i 
den fromma känslan; det är för kallt för 
henne i hjernan, men hon trifves i hjert- 
kamrarne.» Han förmanar sina unga em- 
betsbröder att i sina föredrag icke ens för­
små skämtets pilar, och han skjuter dem 
sjelf frän det vigda rummet lika obesväradt 
som i det hvardagliga samtalet eller från 
den ensliga skrifkammaren. Så skildrar han 
hälften skämtsamt, hälften allvarligt kreati- 
nernas lära, då han frågar, om Gud för 
hvarje gång skapar en ny meuniskoande: 
»så ofta en meuniska födes, griper han kan­
ske med banden i sin flammande barm och 
kastar ned en gnista i stoftet, som upp­
växer, nu till ett irrbloss, nu till en guda- 
låga.» Afven politiken är icke främmande, 
men vi gå dess bittra, icke alltid vällju­
dande yttringar helst förbi, för att i stället 
fästa oss vid den verkligen storslagna fri- 
sinnigbet som stundom möter oss i hans 
uppfattning af icligionen, och hvaraf vi hafva 
någon anledning att vänta ännu mer i den 
del af hans enskilda brefvexling som snart 
skall offentliggöras. Vi yttra ännu en gång 
vår tillfredsställelse öfver denna nya upp­
laga al den stora skaldens samlade arbeten, 
visse att den skall af den svenska allmän­
heten mottagas med glädje och tillfreds­
ställelse.

Erik Gustaf Geijers samlade skrifter. Första 
bandet 1. Stockholm, P. A. Norstedt & Söner 
1873. Pris för 8 band 22 rdr, och för 6 band 
16 rdr för subskribenter; för köpare 25 häf­
ten à I rdr.
Det är cn anmärkningsvärd företeelse, att 

nästan i samma stund som en godtköps- 
upplaga af Tegnérs skrifter blifvit fullbor­

dad börjas en sådan af Geijers, och i be- 
hofvet af ett sådant företag se vi ett gläd­
jande bevis, icke blott på den pietet soin 
vårt folk hyser mot minnet af sina stora 
män utan, hvad ännu bättre är, ett bevis 
på den växande omfattningen af sådana 
historiska och allmänt humanistiska studier 
för hvilka Geijers mångsidiga författareskap 
är det bästa materialet. Icke utan rätt 
säges det i anmälan af denna upplaga, att 
detta författareskap liksom i ett samman­
hang för oss framställer vårt folks andliga 
utvecklingsarbete under en mansålder: det 
låg nära ett halft sekel mellan äreminnet 
öfver Sten Sture den äldre och »En eko­
nomisk dröm», den sista skrift hvilken, sa 
vidt det är oss bekant, flutit ur Geijers 
penna. Och det är få saker som förelupit 
under denna långa tidsrymd för hvilka han 
var främmande; mer äu de fleste kunde 
han på sig lämpa det bekanta uttrycket hos 
Terentius, att intet menskligt låg utom om­
rådet för hans deltagande.

Deri ligger också efter vår tanke ett 
af de rättmätigaste anspråken som GeiJel 
har på hogkomst och kärlek hos eftervcrl- 
den, att hans öga och hans hjerta voro sa 
öppna för allt det som rörde sig hos meniii- 
skorna på hans tid, från den högsta forsk­
ningen i men ii iskans ursprung, väsende och 
bestämmelse, genom dagens praktiska bestyi 
och mångartade äflau, till aftonens hvila 1 
vitterhetens och den sköna konstens sinnes- 
förädlande nöjen. Han var filosof, kristen 
tänkare, uppbyggelse- och. psalmförfattare; 
han hade ett vaket sinne för näringarna 
och affärslifvet, och han följde, pä sitt cgct 
lugna betraktande vis, deras företeelser m' 
i deras yttersta detaljer, ehuru visserligen 
ingen natur mindre än hans var egnad fö’ 
deras omedelbara handläggning. Han kal­
lade sig sjelf »ett stycke af en skald»; 
trycket, aforistiskt, såsom han älskade att 
tala, och icke alldeles fritt från det sökande 
efter det ovanliga och öfverraskande sol» 
var en följd af tidens ultra-estetiska smak, 

; samt kanske i ej så ringa mon äfven ai de1 
i beundrande bifall hvilket i de enskilda krd 

same helsade hvarje ord som föll från de>‘ 
store mannens läppar, kan vara sant, st‘ 
vida det innebär att han icke var skam 
till profession utan blott för ombytes skm 
och i sina lediga ögonblick, men alldem5 

. icke i den betydelse att det skulle hos ho 
I nom hafva funnits något oharmoniskt eHcl
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fragmentariskt, ty den fullkomliga motsat­
sen, en i alla afseetiden rikt och lyckligt 
utrustad personlighet, var det intryck han 
gjorde på alla sdm kände honom. Derför 
äro hans skyldestycken må hända den del 
af hans litterära qvarlåtenskap som sist 
skall glömmas; han är i dem enklare och 
mer omedelbar än i den stora mängden af 
sina prosaiska skrifter; kan hända gjorde 
redan den bundna formen omöjligt för ho­
nom att vid en följande öfverarbetning, så­
som han ofta plägade, genom utstrykning 
»f öfvergångar och bindeerd gifva sin stil 
något senlensiöst oeh epigrammatiskt, som 
ursprungligen icke tillhörde hans natur. 
Han var derjemte en icke föraktlig artist; 
hans teckningar förrådde ett natursinne och 
en omedelbarhet som skulle hafva burit 
honom fram till det äkta konstnärskapet, 
1 fall han icke valt en annan bana, och 
hans musikaliska verksamhet, om också 
endast en dilettants, såsom det erkännes i 
den del af inledningen till den stora upp­
lagan af hans skrifter hvilken härrör från 
en af våra största inhemska tonsättare, 
skulle ensam hafva varit alldeles nog att 
hereda honom ett varaktigt rum i vårt fä­
derneslands kulturhistoria.

Vi kunna knappast tänka oss en den 
stränga forskningens och den speciella fack­
lärdomens inan mer olik än Geijer, med hans 
'dit omfattande sympatier, och med denna 
hjertats värme som trängde så lifgifvande 
•ill andra hjertan. lian var derföre väsent­
ligen ungdomens man, ty han förstod dess 
tankar och förstods af de unge till baka. 
Då derföre cn omtänksam förläggare bereder 
en möjlighet äfven för de mindre bemed­
lade i vårt land att utan för stora uppoff­
ringar tillegna sig det förnämsta af denne 
nians verk, så är det i första rummet en 
hok för ungdomen han tillrustar. Vi tala 
e.| ensamt eller ens företrädesvis om den 
betydelse som hans hufvudarbetcn, Svea 
Kikes Häfder, Svenska Folkets Historia, 
teckningen af Frihetstiden, föreläsningarna 
öfver Menniskans Historia och öfver den 
Nyeuropeiska odlingens Hufvudskifteu m. m. 
hafva för den akademiska uppfostran, ehuru 
ÿtort behofvet än kan vara att de blifva 
lätt tillgängliga för den bildningssökande 
ynglingen. Men nästan lika välgörande är 
det för det unga sinnet att med Geijers 
ledning få intränga i väsendet af vår forna 
odling, våra gamla folkvisor, de nordiska my­

terna, genom hans minnesteckningar lära 
känna våra store män, af hans litterära 
uppsatser och recensioner lära huru ett stort 
och ädelt sinne dominer öfver andras ger- 
ning, samt i hans bref och dagboksanteck­
ningar, hans riksdagstal och hans öfriga 
uppsatser af blandad beskaffenhet, se huru 
denne man tog sig ut i lifvet, huru han i 
trots af sin ovanliga begåfning mer än en 
gång måste i kampen för den timliga till­
varon stå efter för underlägsenheten, sär­
deles i yngre dagar, och huru pligttroget 
han såsom mogen man uppfylde sina ålig­
ganden såsom medborgare och undersåte. 
Det har i dessa veckor utgått en uppma­
ning till rikets inbyggare att gifva medel 
för att resa honom en miunesstod i brons 
vid det lärosäte der han utöfvade en väl­
signelserik verksamhet; vi missbilliga icke 
denna tanke, och vi unna rätt gerna åt 
Upsala högskola den tillfredsställelsen att 
ega hans bild på någon af sina vackraste 
platser, liksom systeruniversitetet redan 
länge cgt Tegnérs på sin Helgonabacke. 
Men ett ännu vackrare monument är det 
han rest åt sig sjelf i sina skrifter, och 
det var hög tid att flytta det samma sä, 
att det kunde räckas af äfven inskränktare 
förmögenhetsvilkor.

Hvad som icke mindre var på tiden var 
att erhålla en mot tidens fordringar sva­
rande skildring af Geijers personlighet. För­
läggaren har lofvat att den nya upplagan 
skall åtföljas af »en utförlig lefnadsteckning 
öfver Geijer» författad af dr Hans Forssell, 
som äfven leder utgifvandet af samlingen. 
Det blir ett stort fält för denne skriftstäl­
lares skicklighet och kommer att i ingen 
ringa grad pröfva hans högt erkända för­
måga. En biografi öfver Geijer var hvad 
som fattades vår litteratur, i trots af allt 
hvad som blifvit skrifvet och taladt öfver 
honom. Det är ej äreminnen som behöfvas 
—- deraf hafva vi nog — ej heller person­
liga händelser, på hvilka hans lefnad icke 
var särdeles rik, och om hvilka för öfrigt 
de hittills offentliggjorda brefven och dag- 
boksutdragen snarare säga för mycket än 
för litet. Det angår eftervcrlden föga, huru 
nära han en gång stod biskopsstolen i Carl- 
stad, eller hvad det var som gjorde att 
någon direkt uppfordran att 1840 inträda 
i Carl Johans råd icke synes hafva blifvit 
framstäld, ehuru mycket derom på sin tid 
talades. Den lefnadsteckning som föregår
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den stora upplagan skrefs till en början af 
hails son; den var föga annat än ett ofull­
ständigt utkast, och den som fortsatte den 
samma var allt för blyg och sjelfförsakande 
för att säga allt hvad man önskade att han 
skulle hafva sagt. Derföre går denna min- 
iiösleckning, ehuru vidlyftig nog om Geijers 
ungdom, så litet in på hans mogna års 
verksamhet. Ilvad vi behöfva att veta är 
sammanhanget af hans lifs bragd med våra 
offentliga förhållanden, den närmare utred­
ningen af bevekelsegriindernatill hans så kal­
lade »affall», och de följder det hade så väl 
enskildt för honom, i hans förhållanden vid 
universitet och i det politiska lifvet, som 
för det allmänna o. s. v. Han säger sjelf 
pa något ställe, att den tankesom var me­
delpunkten i hans sträfvanden och gaf dem 
deras rätta gestalt inför verlden var per­
sonligheten. Det skulle ej vara af ringa vigt 
att undersöka, i hvad mon hans spekula­
tioner på detta område ledde eller inver­
kade på det skede af den politiska utveck­
lingen i vårt fädernesland öfver hvilket »per­
sonlighetsprincipens» erkännande skulle kun­
na sättas såsom rubrik. Med ett ord: till 
en utförlig och tillfredsställande lefnads- 
teckning öfver Geijer hörer en omfattande 
öfvereigt af folkets öden sedan Carl Johans 
tronbestigning till åren efter hans död, och 
den som kommer att skrifva hans historia 
blir äfven i viss mon Sveriges historieskrif- 
vare under detta vigtiga nära trettioåriga 
tidsskifte.

Vi sade att det icke var en ny panegyrik 
som Geijers minne behöfver, utan en sann 
teckning af hvad han var, både i förtjenster 
och fel. Han var icke utan de senare, och 
hans popularitet, liksom Tegnérs, eger till en 
ieke ringa del äfven i dem sin förklaring. 
Vi hafva i det föregående yttrat något om 
hans stil; hade den varit enklare, skulle 
den kanske icke hafva i samma grad ansla­
git sinnena under en tid då den vittra 
smaken ännu var icke- så litet uppskrufvad. 
Han älskade slagord och gjorde ett rikligt 
bruk af dem ; han gjorde sig gerna något bred 
och var deri äkta svensk. Han var svensk 
äfven i de bålstora ansatserna ; han utkastade 
stora, omfattande planer, med hvilka han icke j 
kom rätt till slut, och några af hans mono­
grafier i Litteraturbladet, t. ex. om Fattig­
väsendet, Skollagstiftningen och Jer.nhand- 
teriugen, sakna den tillämpning efter hvil- 
ken läsaren framför allt längtar. I det en­

skilda umgänget kunde han vara obeskrifligi 
intagande, men han kuude också vara an­
norlunda, och den omåttliga förgudning af 
snillen som hörde till traditionerna inom 
den tidens estetiska sällskapskretsar, i hvil­
ka »die kunstsinnigen Damen» spelte en 
nog stor rol, halkade icke alldeles förbi hans 
eljest så friska och manliga natur. Det var 
något stort, men framför allt svenskt, i den 
likgiltighet hvarmed han betraktade det dag­
liga lifvets små omsorger, och det är ka­
rakteristiskt, hvad hau en gång svarade någon 
af sina närmast , som vid ett tillfälle af 
ekonomiska bekymmer beklagade att han 
undanbedt sig biskopssysslan i sin fäderne- 
provins: »Åh strunt, vi hade icke haft det 
bättre för det.» Det är lyckligt att denna uya 
biografi kommer att skrifvas innan de många 
personliga minnena äro utplånade; en hvar 
som kom i hans närhet har sådana af dyr­
bart slag, ty. Geijers mäktiga personlighet- 
var icke bland dem man snart förgäter. Vi 
skulle misstaga oss mycket, om det icke i 
enskilda personers förvar fins bref, till en 
del af långt större värde än många af dem 
som redan äro offentliggjorda, och som u- 
ti nya upplagan saklöst kunna uteslutas. 
Om alla dessa materialier väl begagnas, och 
om utgifvandet i öfrigt besörjes med den 
stränga omsorg som ett så grannlaga arbete 
fordrar och hvarpå allmänheten har ett rätt­
mätigt anspråk, lofvar denna nya upplaga 
af Geijers skrifter att blifva en stor före­
teelse i vår litteratur.

Billeder og Minder fra Sverige og Finland af 
Kaptein J. G. Smith. Kristiania,?. T. Mai­
ling 1873.
Denne i vårt grannrike högt uppburne 

författare, med flere bland hvars skrifter vi 
tid efter annan haft den tillfredsställelsen 
att göra våra läsare bekanta, har också en 
gång gjort Sverige till föremål för sina 
lifliga och älskvärda skildringar; den lilla, 
särdeles vackert utstyrda bok hvars titel vi 
nyss nedskrifvit är nemligen frukten af några 
månaders besök, som hr Smith för ett år 
sedan gjorde i vårt land och särdeles i dess 
hufvudstad. Den lätta, flyktigt utförda fram­
ställningen erinrar mycket om ett annat 
arbete, »En Hviletime i Naturen: Iteisebille- 
der,» hvarom vi vid ett föregående tillfälle 
haft anledning att tala; den resande stannar 
aldrig så länge vid samma sak att hans 
läsare hinner ledsna; han ser allt från dess
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bästa sida, och den glada fromhet med hvil- 
ken han betraktar menniskolifvet och na­
turen har ovilkorligen något smittsamt. 
Han har påtagligen funnit behag på denna 
sida om Kölen, och hans skildringar af ett 
gods i Wermland, der han åtnjöt någon 
tids gästfrihet, af Stockholms belägenhet, 
dess förnämsta inrättningar för vetenskap, 
industri och konst, dess folklif och sam­
hällsutvecklingen i det hela, är endast en 
vackrare öfversättning af det omdöme som 
vi för inånga år sedan hörde en af hans 
landsmän fälla om Sverige vid det första 
besöket inom våra gränser- »Her er endda 
'kke saa galt.» Hvad som särdeles fäst 
hans uppmärksamhet är vårt uppfostrings­
väsende, och det synes i viss mon förvåna 
honom, att inrättningen af våra folkhög­
skolor — det är Önnestads hvarom han 
mhemtat en ganska noggrann kännedom 

är så genom praktisk och är så litet
■inlagd på Grundtvig-dansk stämningspolitik; 
särdeles synes han vara nöjd med att de 
Unga bönderna förskonas från mytologisk 
symbolik. Han säg Carl XV:s likfärd och 
beskrifver den vackert i dess dystra allvar, 
'lock icke utan en klar solglimt af hopp 
°ch glädje för det kommande. Han säger 
sjelf att h ans läsare i bladen från Sverige 
°ndast finna ljusa sidor: skuggsidorna var 
han, såsom hau artigt tillägger, icke länge 
¡>og i Sverige för att uppdaga, »og selv om 
Jeg havde fundet nogle, vilde jeg ikke her 
Hl Överflöd have tegnet, hvad de Svenske 
solv bedst. forstaa.» Det är rätt: låt hvar 
°oh en uti internationella saker »tvätta sitt 
[inne hemma», såsom det franska ordsprå­
ket säger. Det gläder oss att han »i Sve- 

rr,ge aldrig horte udtale andet end velvillige 
banker om Norge», knapt någon som svär­
made för amalganiationsidéu, under det an­
tagandet att »saa lenge den Skandinaviske 
Ialv0 laa med Kjalen i Veiret som Orœndse, 

lignede den ut Vrag, der drev for alle Vinde 
Paa Verdenshavet». Han egen politik är 
°*nsigtig med en konservativ dragning, och 
han är svenskvän, utan att derför upphöra 
att vara god norsk patriot, men med så li­
ten sympati som möjligt för den eiderdan- 
ska skandinavismen. Han gör i detta fall 
1 sm efterskrift några betraktelser öfver den 
aanska bildningens inflytande på Norge, 
so«) ïcjçg £ro utan 8¡u märkvärdighet. »Med 
kak til Danmark for hvad Godt det gav, 
°g med Undskyldning for hvad det ei for-

stod eller undlod at gjare, maa vi erkjende, 
at Föreningen med Sverige hidtil har været 
til Gavn — og det formentlig for begge 
Parter.» Vi tro så med.

Atlas öfver Skandinaviens Däggdjur. Fjerde 
häftet med planscherna 13 16. Stockholm, 
E. Girons förlag 1873. Pris 2 rdr 50 öre.
Vi hafva om detta praktarbete ingen ting 

annat att säga än att fortsättningen ampelt 
håller hvad början lofvat, den största natur­
historiska noggrannhet förenad med den 
finaste artistiska smak, och ett sinne för 
det hos hvarje djurart karakteristiska, som 
icke är utan en anstrykning af humor: vi 
hänvisa till den lilla husrottan, som sitter 
i upprätt ställning framför en mjölkbunke, 
den unga bäfverhonan, som är ett stumt 
vitne till den gamla hanens träkonstnärs- 
bedrift nedanför den pittoreska fördämnin­
gen — ett yppert verk af det slöjdkunniga 
slägtet — de präktiga hararne i åtskilliga 
lifvets vilkor och förrättningar, samt det 
ståtliga hjortparet med sin unge mellan sig. 
Vi hafva ännu att motse ungefär åtta plan­
scher, och vi vänta dem med ökadt intresse, 
liksom texten, för hvilken lektor A. E. 
Holmgrens utmärkta beskrifvande penna 
blifvit vunnen. Hvad mängden af de »fina 
gravyrer» som fylla praktböcker och julka­
lendrar är smaklös i jemförelse med dessa 
»teckningar ur hvardagslifvet».

Staten i forntiden. Studier i Greklands och 
Roms kult, rätt och institutioner. Af Fustel 
de Coulanges. Af Franska Akademien 
prisbelönad! arbete. Öfversatt från fjerde 
upplagan af A. J. Collin. Örebro, A. Boh- 
lin 1872. Pris 4 rdr.

Den antike Stat og Solons Forfatning. Det 
Atheniensiske Demokrati. 1. Af P. O. Schiott, 
Professor. Christiania, P. T. Mailing 1873. 
Pris 55 sk. norsk.

Dessa båda arbeten, hvilka vi samman- 
stält emedan de behandla samma ämne samt 
äfven i utgångspunkt, undersökningsmetod 
och resultat flersidigt beröra hvarandra, ehu­
ru det förra hufvudsakligen ser sitt ämne 
från juridiskt-religiös, det senare från 
språkligt-historisk synpunkt, hafva Jänge 
hvilat pa vart bord, emedan vi hoppats 
kunna med anledning af dem meddela en 
sjelfständig uppsats, ehuru hinder derför 
hittills naiva mött. Vi äro emellertid ej 
längre berättigade att förtiga deras tillvaro', 
ty de äro hvarför sig allt för vigtiga att
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icke förtjena ett provisoriskt omnämnande. 
Man studerar icke forntiden af tom nyfiken­
het, utan derför att vigtiga sidor af mensk- 
lighetens öden uppenbara sig der tydligare, 
på ett enklare och mer afslutadt sätt än i 
de nyare tidskiftena, och det fins ett skäl 
mer, om man just med förgångna tiders fullt 
afrundade erfarenhets vapen vill bekämpa 
ett samhällsondt som eljest är oåtkomligt. 
Det synes oss att mr de Coulanges haft 
någon sådan tanke, då han i de ariska forn- 
folkens äldsta traditioner sökt ett ursprung­
ligt sammanhang mellan eganderätt, farailje- 
organisation och religiös kult; han har ut­
vecklat dessa nya och i hög grad öfverra- 
skande vyer med det egna mästerskap som 
tillhör franska föreläsare och publicister. 
Prof. Schiott har tagit sin uppgift med den 
flärdfrihét som är det vackra kännetecknet 
på en norsk lärd, men vi kunna försäkra 
att hans framställning det oaktadt icke är 
mindre tilldragande eller öppnar mindre 
nya inblickar i det antika samhället. Afveu 
han går till baka till den ariska stammens 
äldsta källor och visar oss uppkomsten af 
det dubla kon ungabegreppet, dels i bety­
delsen af klanskap och högbördighet — i 
hvilket afseende vi tro oss kunna försäkra 
att han ingalunda misstagit sig i sin sam­
manställning af det indiska janafca med det 
nordiska konung, hvartill det anglosaxiska 
cyningas äfven kunde anföras — dels i be­
tydelsen af styrelseåliggaude, i det latinets 
rex ocl) alla de romerska språkens härled­
ningar hafva sin rot i den sanskritska stam­
men raj, att leda och regera, mer i poli­
tisk och militärisk än i patriarkalisk mening. 
Då professor Schiatt i sitt sjette kapitel upp­
drager en gripande skildring af den sociala 
ställningen i Athen nyss för Solon, med dess 
»sjettedelsförpaktare» eller husmän, som då 
utgjorde den egentliga massan af folket, 
så kan det nog hända att det föresväfvat 
honom en tanke på hvad de moderna ar­
betaremassorna skulle blifva under tyngden 
af ett liknande ekonomiskt förtryck. Detta 
är skälet hvarför den som vill se något 
längre in i ».'Dagens skjebnesvangre Begi- 
venheder» icke alltid är tillfreds med att 
söka sin upplysning »»snarare i Times än 
hos Thucydides».

Uppfinningarnas bok. Öfversigt aî det indu­
striella ai-betets utveckling på alla områden. 
Ofversättning under medverkan af sakkunniga 

män. Redigerad af O. A. Älund. Sjutton 
häften (2 delar och l:sta häftet af den 3:dje.) 
Stockholm, L. J. Hiertas förlagsexpedition 
1873. Pris 1 rdr häftet.

Det gynnsamma omdöme vi i början af 
året (n:o 10, s. 153) uttalade om början 
af detta arbete äro vi fullt berättigade att 
upprepa om fortsättningen: det förekommer 
oss verkligen vinna i förtjenst, och den 
svenska bearbetningens sjelfständighet tra­
der allt bättre i dagen, ju längre det fram­
skrider. Vi instämma gema i den förhopp­
ning som Post och Inrikes-Tidningar ny­
ligen uttryckt, att detta arbete skall komina 
att nedrifva de ideella pretentioner i följ^ 
af hvilka läs- och embetsvägen ända till 
för kort tid sedan varit ansedd såsom den 
enda bana värdig att beträdas af välupp" 
fostrade barn inom medelklassen, och den 
enda som kunde föra till någon verklig 
sinnets förädling. Uppfinningarnas Bok, pil 
samma gång den gifver oss en ganska till­
fredsställande redogörelse för utvecklingen 
af de praktiska vetenskaperna, gör oss 1 
oväntad grad förtroliga med de yrken som 
derpå hvila samt ingifver oss intresse och 
kärlek för dem. Det är oss sagdt att detta 
verk, under den korta tiden sedan det bör­
jade utgifvas, haft en efter våra litterära 
förhållanden alldeles oerhörd framgång, sS 
att 7 à 8,000 exemplar utgå af hvarje häfte- 
Det gläder oss uppriktigt, ty denna fram­
gång är förtjeut.

Militärlitteratur-Föreningens förlag :
18. Nutidens kavalleri, dess organisation, be­

väpning och användande i fält, med Bihang, in­
nehållande bref från generalerna Fitzhugh 
Lee, Steven, D. Lee och T. L. Rosser, at 
George J. Denison, öfverst-löjtnant, chc» 
för generalguvernörens i öfre Canada lifgarde- 
Öfversatt från engelskan af G. M. Björn- 
stjerna, löjtnant vid kongl. Lifgardet til 
häst. Stockholm 1873. Pris 2 rdr 25 öre.

19. Hvad vigt och betydelse har sjövapn^ 
för vårt lands försvar? Af C. G. Lindmark- 
Stockholm 1873. Pris 40 öre.

20. Positiv strategi eller Kritisk-historisk ana­
lys af krigskonstens lagar af Henrik A"’ 
tonovitsch Leer,, professor i krigsko1»9 
vid k.ryska Nicolaus-generalstabsakadcmic”- 
Från k. k. kaptenen Eugène Ahacids tyska 
öf versättning på s venska öfverflyttad af E r nst 
von der L anek en, generalstabsofficer, löjt­
nant. Stockholm 1873. Pris 4 rdr.

Artilleri-Tidskrift. Tredje häftet. Stockholm, 
J. Hæggstrôm 1873. Pris för årgång à 4 hat­
ten om 20 ark 5 rdr.
Vi hafva ej uppräknat dessa långa
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tunga titlar för att granska hvád som un­
der dem gömmer sig, eller för att gifva 
oss någon min af att förstå det, utan en­
dast för att visa, att det är allvar med 
våra officerares krigsvetenskapliga studier, 
samt att de icke nöja sig med att ensamt 
liemta ur tyska källor. Vi skulle kunna 
till dessa arbeten lägga den lilla särdeles 
läsvärda och lättfattliga uppsats som löjt­
nant G. Björlin skrifvit i de båda sista häf­
tena af »Läsning för Folket», om vi icke 
kitnde antaga den vara så allmänt känd 
att all rekommendation från vår sida vore 
obehöflig, Mr Denison’s kavalleribok synes 
1'vila på den grundsatsen att revolvern är 
egnad att uttränga sabeln; den är lättläst 
°eh underhållande samt alldeles icke teknisk 
8«som u:0 20, hvilken vi profana göra 
bäst att gå förbi. Major Lindmark har 
deremot sagt ett ord som hvarje svensk 
man med intresse för allmänna angelägen­
heter bör inhemta och behjerta. Ingen har 
Rundligare än han från milrtärisk synpunkt 
bevisat orimligheten för oss att grunda 

försvarsplan på samverkan med Dan- 
faark; vi skulle vilja se, om det är möjligt 
#tt vederlägga hans bindande résonneraient. 
J|n detaljerna af fartygskonstruktionen ytt- 

lilr han sig icke, men han förkastar sjö- 
Riende krigsskepp såsom oceankryssare och 
'uskränker dem till rolen af öfningsfartyg. 
Hans strategiska plan kan hvar och en med 
eftertanke följa oeh förstå utan att vara 
fackman, och hvarje folkrepresentant borde 
Höra sig dermed hemmastadd. Det är nä- 
stau enahanda förhållande med första upp- 
satsen, om ammunitionskolonner, i artilleri- 
t'dskriften. Sådana arbeten kunna blifva 
‘d mycken nytta, när det inom riksdagen 
blir fråga om anslag till specialvnpnen.

bibliotek i Populär Naturkunnighet III. Fy­
siken af Fö c k. Första afdclningcn, Meka­
niken Andra afdelningen, Akustik, Optik och 
Allmän värmelära. Andra öfversedda och 
tillökta upplagan. ’ Landskrona J. L. Törn- 
Qvist, 1873. Pris för hvardera häftet 3 rdr.

Det är tillräckligt för oss att anmäla 
befintligheten af denna nya upplaga, hvil- 
■fan väl kommer att i ett tredje och sista 
häfte älven upptaga läran om magnetismen 
®°b elektriciteten; det anspråkslösa men 
högst nyttiga och mycket använda arbetet 

redan väl kändt för dem som idka fy­

siska studier. Författarens ovanliga förmåga 
såsom undervisare röjes kanske i detta arbete, 
der han icke kunnat utföra bevisen tydligt, 
ickefulltsåbindandesom i läroboken. Lägger 
man härtill, att i den nu föreliggande upp­
lagan tillbörligt afseende är gjordt på ny­
aste undersökningarna i vetenskapen, och 
att utstyrseln är väl vårdad, såsom allt 
som kommer från denna förläggare, så är 

j dermed allt sagdt som behöfver sägas.

Skärskådning af våra svenska psalmer. Af A. 
Hedner, Th. D:r. Linköping, P, M. Sahl­
strom. 1873. Pris 75 öre.

Denna lilla skrift synes hafva varit be­
räknad på kyrkomötet, hvilket emellertid 
denna gång lemnade psalmboken oantastad. 
Författaren indelar psalmerna efter det värde 
han, med anförande af andra kritikers me­
ning, anser sig kunna tillerkänna dem oeh 
betygsätter dem derefter. Flan är mycket 
sträng: särdeles fara Odman och Wallin 
illa; hvad till och med Thomander och 
Wieselgren låtit passera utdömmes här så­
som teatraliskt, föga kristligt, grant och 
andefattigt o. s. v. Han har sjelf gifvit 
förslag till förändringar, som utan tvifvel 
bevisa riktig poetisk takt, och han har med 
stor skicklighet smugit sig efter den naiva 
och innerliga tonarten i några gamla psal­
mer. Men med allt erkännande häraf 
fråga vi dock, om vår församling någonsin 
mer skall beqväma sig att sjunga om den 
»klara jaspis och rubin», om »himmels- 
blomman» och bedja att få vara »ett ref- 
ben i din sida».

Om insamling och förvaring af skogsträd-frön, 
till upplysning för folket af Oscar F. Gy- 
berg, jägmästare. Stockholm, 1873, P. A. 
Norstedt & Söner. Pris 35 öre.

Denna lilla skrift kommer mycket lägligt 
för dem som hafva sinne för skogsplante­
ring, men som ledsnat vid de utländska, 
dyra och ej sällan osäkra frösorterna. Så 
tillräknar förf. t. ex. svenskt lärkträdsfrö, 
äfven af mycket unga träd, ett högre värde 
än det införda. Anvisningarna, understödda 
af goda figurer, äro så enkla att hvarje 
folkskolebarn kan begripa och följa dem. 
Boken egnar sig derföre väl till folkskrift 
och till utdelning åt skolbarn.



Sverige. Illustrerad handbok för resande och 
derjemte ett minne för dem som besökt lan­
det. Andra omarbetade och tillökade upp­
lagan, med omkring 200 illustrationer samt 
18 kartor och planscher. Stockholm, Alb. 
Bonnier 1873. Pris G rdr 50 öre.

Karta öfver kanal-vägen emellan Stockholm 
och Göteborg, utgifven af A. E. T. Baekhoff. 
Med teckningar öfver de märkligare ställena 
samt text på svenska och tyska språken. 
Stockholm, P. A. Norstedt & Söner 1873. 
Pris 4 rdr 50 öre.

Ehuru tiden för resor denna gång är 
förbi, hafva vi icke velat undandraga oss 
att omnämna tillvaron af dessa båda ar­
beten, hvilka nästa år nog komma till pass. 
Den förra boken är en bearbetning af Tho- 
més handbok, betydligt förökad och om­
arbetad efter Bædeckers plan, med uppgift 
på jernvägar, hotell, utvärdshus och allt 
möjligt; icke ens den lilla stjernan saknas. 

De flesta af träsnitten äro goda, de lito- 
graferade kartorna mycket goda; någragamla 
illustrationer hafva fått rum, hvilka i eu 
ny upplaga, när en sådan behöfs, lämpligen 
torde kunna utbytas mot nyare. Kanal­
kartan eller snarare kartorna — ty segel­
leden är för större beqvämlighets skull 
fördelad på sex blad utom en öfversigts- 
karta på omslaget — är ganska tillfredsstäl­
lande och de små rundbilderna näpna; texten 

I är kort och korrekt. Det är fägnesamt 
att proselytmakarne för den nya stafningen 

! ännu icke lyckats slå under sig resehand­
böckerna, men äfven på detta särdeles tack­
samma område torde försöken icke länge 
uteblifva. Det är lätt att bli en stor mai) 
genom dessa reformer. Med litet oblygbet 
kan man ganska snart sätta en aln eller 
två till sin längd.

Strödda underrättelser.
Egypter i Kaukasus. I början af 

året höll den bekanta etnologen Hyde Clarke 
i Anthropological Institute i London ett 
föredrag öfver »den egyptiska kolonien» i 
Kaukasus. Herodot beskrifver nemligen 
öfverensstämmelsen i språk, seder, hudfärg 
och yttre företeelse mellan kolonisterna och 
egypterna och tillskref detta en af Sesostris 
grundlagd koloni. Men »Ude», språket hos 
en liten och försvinnande stam i Kaukasus, 
motsvarar enligt Hyde Clarke en sådan 
förutsättning. Han visar likheterna mellan 
Ude och den baschmuriska dialekten i kop- 
tiskan, och dess ännu större likhet med 
hieroglyfernas språk. Hyde Clarke bekräf­
tade också den åsigt enligt hvilken kopti- 
skan är nyckeln till hieroglyfspråket. Så 
väl vid Nilen som i Kaukasus kunde man 
finna delar af det äldre Agan, Abkhass och 
andra grupper; den egyptiska grammatiken 
hade således i ingen händelse kommit till 
stånd genom semitiska, utan genom vida 
äldre inflytanden.

En ny blå färg af stor skönhet fram- 
stäldes af Springmühl ur en biprodukt, som 
erhålles vid alizarins framställande med 
konst. Den erhålles derföre direkt ur an- 
tracén en af produkterna vid stenkolstjäre- 
fabrikationen. Detta nya antracénblå skall 

ännu i många afseenden öfverträffa de be­
kanta blåa anilinfärgerna; dess framställ­
ning är dock ända hittills förbunden med 
betydande kostnader.

Anmälan.
Prenumeration å Samtiden kan ske på 

alla postanstalter i riket äfven som i bok­
handeln, samt i Stockholm på tidning8' 
utdelningsställena. Priset för helt år 10 
rdr, för halft år 5 rdr 50 öre, och för 
fjerdedels år 3 rdr, postbefordringsafgifW1 
till landsorten inberäknad.
Obs. Alla meddelanden rörande vecko 

skriften ställas till Expeditionen af 
Samtiden N:o 28 Norra Smedjegatafa 
kontoret 1 trappa upp.
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